
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº 04/2025-CONSEPE, DE 11 DE ABRIL DE 2025

  

Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de
2021, que define a tabela de cursos afins a ser
utilizada nos processos seletivos para
ocupação de vagas remanescentes dos cursos
de graduação da Universidade Federal nos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri,
acrescentando as informações sobre os cursos
de Educação Física - ABI, Ciências Biológicas
- Bacharelado e Políticas Públicas e Gestão
Social - BPP.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o que
deliberou em sua 221ª reunião, sendo a 159ª sessão em caráter ordinário, realizada no dia 10 de abril de
2025,

RESOLVE:

Art. 1º Definir a tabela de cursos afins a ser utilizada nos processos seletivos para ocupação de
vagas remanescentes, acrescentando as informações para ingresso nos Cursos de Educação Física - ABI,
Ciências Biológicas - Bacharelado, e Políticas Públicas e Gestão Social - BPP da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º A definição dos cursos afins para ingresso no curso de Políticas Públicas e Gestão Social
- BPP, deve-se a modificação da denominação do curso de Ciências Humanas (Bacharelado) para Políticas
Públicas e Gestão Social - BPP, conforme Resolução nº 26/2024 - CONSU, de 05/11/2024 que alterou o Art.
2º da Resolução CONSU nº 4, de 09/03/2018.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

VICE- PRESIDENTE DO CONSEPE/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Flaviana Tavares Vieira, Vice-Presidente do Consepe, em
25/04/2025, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1733019 e o
código CRC ABD35B27.

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/04/2025

Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


ANEXO

TABELA DE CURSOS AFINS UTILIZADOS NOS PROCESSOS SELETIVOS PARA
OCUPAÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES - UFVJM

CURSOS PRESENCIAIS
 

Curso no qual pretende ingressar na UFVJM 

através de Transferência Externa ou 

Transferência Interna. 

CURSOS AFINS

1 Administração 
(Bacharelado)

Administração Pública
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas

Comunicação Social
Hotelaria
Secretariado Executivo

Serviço Social
Turismo

2 Agronomia 
(Bacharelado)

Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Ciências Agrárias
Ciências Biológicas
Cursos de Engenharia

Engenharia Agrícola e Ambiental
Engenharia Florestal
Física
Geografia

Matemática
Química
Sistemas de Informação
Zootecnia

3 Ciência e Tecnologia
(Bacharelado)

Agronomia
Ciência da Computação
Cursos de Engenharia
Estatística (Bach.)

Física (Bach. e Lic.)
Matemática (Bach. e Lic.)
Matemática Aplicada e Modelagem
Matemática Computacional

Química (Bach. e Lic.)
Sistemas de Informação

4 Ciências Biológicas
(Bacharelado)

Agronomia
Engenharia Florestal
Ciências Biológicas (Lic.)

Zootecnia
Ciências Ambientais
Ciências da Natureza

Ecologia
Engenharia Ambiental
Biotecnologia
Geografia

5 Ciências Biológicas
(Licenciatura)

Agronomia
Biomedicina
Biotecnologia
Ciências
Ciências Agrárias e do 
Ambiente
Ciências Ambientais

Ciências da Natureza
Ecologia
Educação de Ciências Naturais(Lic.)
Educação do Campo (Lic.)
Educação Física
Engenharia Florestal

Física (Lic.)
Geografia (Lic.)
Oceanografia
Química (Lic.)
Zootecnia

6 Ciências Contábeis
(Bacharelado)

Administração
Arquitetura
Ciência da Informação
Ciências Econômicas
Comunicação

Demografia
Desenho Industrial
Direito
Economia Doméstica
Planejamento Urbano e Regional

Serviço Social
Turismo
Urbanismo

7 Ciências Econômicas
(Bacharelado)

Administração
Antropologia
Artes Cênicas
Ciência Política
Ciências Contábeis
Ciências da Informação
Ciências Sociais
Comércio Exterior

Comunicação Social
Demografia
Direito
Economia Doméstica
Educação
Filosofia
Geografia
História

Hotelaria
Letras
Pedagogia
Relações Internacionais
Secretariado Executivo
Serviço Social
Sociologia
Turismo

Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 2



8 Ciências Humanas
(Bacharelado)

Administração
Antropologia
Artes Cênicas
Artes Visuais
Ciência Política
Ciências da Informação
Ciências Econômicas

Ciências Sociais
Comunicação Social
Direito
Educação
Filosofia
Geografia
História

Letras
Música
Pedagogia
Psicologia
Serviço Social
Sociologia
Turismo

9 Educação Física
(Bacharelado)

Biomedicina
Ciências Biológicas
Educação Física (Lic.)
Farmácia

Fisioterapia
Fonoaudiologia
Medicina
Nutrição

Odontologia
Terapia Ocupacional

10 Educação Física
(Licenciatura)

Biomedicina
Ciências Biológicas
Cursos de Licenciatura
Educação Física (Bach.)
Enfermagem

Farmácia
Fisioterapia
Fonoaudiologia
Medicina
Nutrição

Odontologia
Pedagogia
Terapia Ocupacional

11 Educação Física - ABI
(Bacharelado)

Educação Física (Lic.)
Educação Física (Bach.)
Biomedicina
Fonoaudiologia

Enfermagem
Terapia Ocupacional
Ciências Biológicas
Fisioterapia
Pedagogia

Farmácia
Medicina
Nutrição
Odontologia
Cursos de Licenciatura
 

12 Enfermagem
(Bacharelado)

Biomedicina
Ciências Biológicas
Educação Física
Farmácia

Fisioterapia
Fonoaudiologia
Medicina
Medicina Veterinária

Nutrição
Odontologia
Terapia Ocupacional

13 Engenharia Agrícola e Ambiental
(Bacharelado)

Agronomia
Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Ciências Agrárias (Bach.)
Engenharia Agrícola
Engenharia Agronômica
Engenharia Ambiental
Engenharia Civil
Engenharia de 
Agrimensura

Engenharia de Alimentos
Engenharia de Biossistemas
Engenharia de Energia
Engenharia de Materiais
Engenharia de Minas
Engenharia de Produção
Engenharia Elétrica
Engenharia Física

Engenharia Florestal
Engenharia Geológica
Engenharia Hídrica
Engenharia Mecânica
Engenharia Química
Engenharia Sanitária e 
Ambiental

14 Engenharia Civil
(Bacharelado)

Agronomia
Arquitetura
Ciência da Computação
Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Cursos de Engenharia

Estatística (Bach. e Lic.)
Física (Bach. e Lic.)
Geofísica
Geografia
Geologia

Matemática Aplicada
Matemática (Bach. e Lic.) 
Matemática Computacional
Modelagem Matemática
Química (Bach. e Lic.)

Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 3



15 Engenharia de Alimentos
(Bacharelado)

Agronomia
Ciência de Alimentos
Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Ciência e Tecnologia de 
Alimentos
Engenharia Aeroespacial
Engenharia Agrícola
Engenharia Biomédica
Engenharia Civil
Engenharia de Materiais
Engenharia de Minas
Engenharia de Pesca

Engenharia de Produção
Engenharia Elétrica
Engenharia Florestal
Engenharia Mecânica
Engenharia Naval
Engenharia Química
Engenharia Sanitária
Farmácia
Física (Bach. e Lic.)
Matemática (Bach. e Lic.)
Medicina Veterinária

Nutrição
Odontologia
Química de Alimentos
Química (Bach. e Lic.)
Química Industrial
Tecnologia de Alimentos
Tecnologia em Processos 
Químicos
Zootecnia

16 Engenharia de Materiais
(Bacharelado)

Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Engenharia Ambiental
Engenharia Bioquímica
Engenharia de Alimentos
Engenharia de Computação
Engenharia de 
Comunicações
Engenharia de Controle
Engenharia de Controle e 
Automação
Engenharia de Processos

Engenharia de Produção
Engenharia de Telecomunicações
Engenharia Elétrica
Engenharia Eletrônica
Engenharia Física
Engenharia Industrial
Engenharia Mecânica
Engenharia Mecatrônica
Engenharia Metalúrgica

Engenharia Nuclear
Engenharia Química
Física (Bach. e Lic.)
Matemática (Bach. e Lic.)
Química (Bach. e Lic.)
Química Industrial
Química Tecnológica

17 Engenharia Elétrica
(Bacharelado)

Bacharelados em 
Engenharia Reconhecidos 
pelo MEC.

Ciência da Computação
Ciência e Tecnologia

Matemática
Física
Química

18

 

Engenharia de Minas (Bacharelado) Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Agronomia 
Engenharia Agrícola
Engenharia Agronômica 
Engenharia Ambiental e 
Sanitária Engenharia 
Bioquímica 
Engenharia Cartográfica 
Engenharia Civil 
Engenharia de Alimentos 
Engenharia de Computação 
Engenharia de 
Comunicações 
Engenharia de Controle 
Engenharia de Controle e 
Automação Engenharia de 
Materiais 

Engenharia de Petróleo 
Engenharia de Pesca 
Engenharia de Processos 
Engenharia de Produção 
Engenheiro de Software 
Engenharia de Telecomunicações 
Engenharia de Transportes 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Eletrônica 
Engenharia Física 
Engenharia Florestal 
Engenharia Geológica 
Engenharia Hídrica 
Engenharia Industrial

Engenharia Mecânica 
Engenharia Mecatrônica 
Engenharia Metalúrgica 
Engenharia Naval 
Engenharia Nuclear
Engenharia Química 
Física (Bach. e Lic.) 
Geologia 
Geofísica 
Matemática (Bach. e Lic.) 
Química (Bach. e Lic.) 
Química Industrial 
Química Tecnológica 
Tecnólogos em mineração

19 Engenharia de Produção
(Bacharelado)

Administração
Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Cursos de Engenharia
Engenharia de Controle e 
Automação

Engenharia Mecânica
Estatística
Física (Bach. e Lic.)
Matemática (Bach. e Lic.)

Matemática Computacional
Química (Bach. e Lic.)

Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 4



20 Engenharia Física
(Bacharelado)

Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Computação
Engenharia Aeroespacial
Engenharia Ambiental e 
Sanitária
Engenharia Biomédica
Engenharia Cartográfica e 
de Agrimensura
Engenharia de Materiais

Engenharia de Minas
Engenharia de Produção
Engenharia de Transportes
Engenharia Elétrica
Engenharia Mecânica
Engenharia Naval e Oceânica
Engenharia Nuclear

Engenharia Química
Engenharia Têxtil
Física (Bach. e Lic.)
Matemática (Bach. e Lic.)
Mecatrônica
Metalurgia
Química (Bach. e Lic.)
Robótica

21 Engenharia Florestal
(Bacharelado)

Administração
Agronomia
Ciência da Computação
Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Ciências Agrárias
Ciências Biológicas
Engenharia Agrícola
Engenharia Agrícola e 
Ambiental
Engenharia Agronômica
Engenharia Ambiental

Engenharia da Computação
Engenharia de Agrimensura
Engenharia de Biossistemas
Engenharia de Controle e 
Automação
Engenharia de Minas
Engenharia de Produção
Engenharia Civil
Engenharia Hídrica
Engenharia Industrial Madeireira
Engenharia Mecânica

Engenharia Mecatrônica
Engenharia Química
Engenharia Sanitária
Estatística
Física
Geografia
Matemática
Química
Sistemas de Informação
Zootecnia

22 Engenharia Geológica
(Bacharelado)

Agronomia
Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Ciências Biológicas
Engenharia Agrícola e 
Ambiental
Engenharia Ambiental
Engenharia Cartográfica

Engenharia Civil
Engenharia de Minas
Engenharia de Petróleo
Engenharia Hídrica
Física (Bach. e Lic.)
Geofísica

Geografia
Geologia
Matemática (Bach. e Lic.)
Meteorologia
Oceanografia
Química (Bach. e Lic.)

23 Engenharia Hídrica
(Bacharelado)

Agronomia
Arquitetura
Ciência da Computação
Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Ciências da Informação
Cursos de Engenharia

Estatística (Bach. e Lic.)
Geofísica
Geografia
Geologia
Matemática Aplicada
Matemática Computacional

Modelagem Matemática
Física (Bach. e Lic.)
Matemática (Bach. e Lic.)
Química (Bach. e Lic.)

24 Engenharia Mecânica
(Bacharelado)

Ciência da Computação
Ciência e Tecnologia 
(Bach.)

Cursos de Engenharia
Física (Bach. e Lic.)

Matemática (Bach. e Lic.)
Química (Bach. e Lic.)

25 Engenharia Química
(Bacharelado)

Ciência e Tecnologia 
(Bach.)
Engenharia Ambiental
Engenharia de Alimentos

Engenharia de Produção
Engenharia Sanitária
Física (Bach. e Lic.)

Matemática (Bach. e Lic.)
Química (Bach. e Lic.)
Química Industrial

26 Farmácia
(Bacharelado)

Biomedicina
Ciências Biológicas
Educação Física

Enfermagem
Fisioterapia
Medicina

Medicina Veterinária
Nutrição
Odontologia

Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 5



27 Fisioterapia
(Bacharelado)

Biomedicina
Ciências Biológicas
Educação Física
Enfermagem

Farmácia
Fonoaudiologia
Medicina
Medicina Veterinária

Nutrição
Odontologia
Terapia Ocupacional

28 Geografia
(Licenciatura)

Administração
Artes Cênicas
Artes Visuais
Ciência Política
Ciências da Informação
Ciências Econômicas
Ciências Humanas (Bach.)

Ciências Sociais
Comunicação Social
Direito
Educação
Filosofia
História
Letras

Música
Pedagogia
Psicologia
Serviço Social
Turismo

29 História
(Licenciatura)

Arqueologia
Ciências Humanas (Bach.)
Ciências Sociais

Direito
Filosofia
Geografia

Letras
Pedagogia
Relações internacionais

30 Letras
(Licenciatura)

Administração
Arquitetura
Artes Cênicas
Artes Visuais
Ciência Política
Ciências da Informação
Ciências Econômicas
Ciências Humanas (Bach.)

Ciências Sociais
Comunicação Assistiva
Comunicação Social
Cursos de Licenciatura
Design
Direito
Educação
Filosofia

Geografia
História
Música
Pedagogia
Psicologia
Secretariado Bilíngue
Serviço Social
Turismo

31 Matemática
(Licenciatura)

Ciência da Computação
Cursos de Engenharia
Estatística (Bach. e Lic.)

Física (Bach. e Lic.)
Matemática Aplicada
Matemática Computacional

Modelagem Matemática
Química (Bach. e Lic.)
Sistemas de Informação

32 Medicina
(Bacharelado)

Bach. Interdisciplinar em 
Ciências da Saúde
Biomedicina
Educação Física (Bach. e 
Lic.)

Enfermagem
Farmácia
Fisioterapia

Fonoaudiologia
Nutrição
Odontologia

33 Medicina Veterinária
(Bacharelado)

Agronomia
Biomedicina
Ciências Agrárias (Bach.)
Ciências Biológicas (Bach. 
e Lic.) 
Educação Física (Bach. e 
Lic.)

Enfermagem
Farmácia
Fisioterapia
Fonoaudiologia
Medicina

Nutrição
Odontologia
Zootecnia

34 Nutrição
(Bacharelado)

Biomedicina
Ciências Biológicas
Educação Física
Enfermagem

Farmácia
Fisioterapia
Fonoaudiologia
Medicina

Medicina Veterinária
Odontologia
Terapia Ocupacional

35 Odontologia
(Bacharelado)

Biomedicina
Ciências Biológicas
Educação Física
Enfermagem

Farmácia
Fisioterapia
Fonoaudiologia
Medicina

Medicina Veterinária
Nutrição
Terapia Ocupacional

Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 6



36 Pedagogia
(Licenciatura)

Administração
Artes Cênicas
Artes Visuais
Ciência Política
Ciências da Informação
Ciências Econômicas
Ciências Humanas (Bach.)

Ciências Sociais
Comunicação Social
Direito
Educação
Filosofia
Geografia
História

Letras
Música
Psicologia
Serviço Social
Turismo

37 Química
(Licenciatura)

Engenharia Química
Farmácia

Física
Matemática

 

38 Serviço Social
(Bacharelado)

Administração
Administração Pública
Antropologia
Artes Cênicas
Artes Visuais
Ciências Contábeis
Ciências da Informação
Ciências Econômicas
Ciências Humanas (Bach.)

Ciências Sociais
Comunicação Social
Direito
Economia Doméstica
Filosofia
Geografia
Gestão Pública
História
Hotelaria

Letras
Música
Normal Superior
Pedagogia
Psicologia
Saúde Coletiva
Secretariado Executivo
Sociologia
Turismo

39 Sistemas de Informação
(Bacharelado)

Administração de Sistemas 
de Informação
Ciência da Computação
Ciência e Tecnologia 
(Bach.)

Engenharia de Computação
Engenharia de Controle e 
Automação

Engenharia Elétrica
Matemática Computacional

40 Turismo
(Bacharelado)

Administração
Arquitetura
Artes Visuais
Ciência Política
Ciências Contábeis
Ciências da Informação
Ciências Econômicas
Ciências Humanas (Bach.)
Ciências Sociais
Comunicação Social
Direito

Economia Doméstica
Educação do Campo (Lic.)
Engenharia Ambiental
Engenharia Geológica
Eventos
Filosofia
Gastronomia
Geografia
Geologia
História
Hotelaria

Letras
Museologia
Nutrição
Pedagogia
Produção Cultural
Psicologia
Secretariado Executivo
Serviço Social
Urbanismo

41 Zootecnia
(Bacharelado)

Agronomia
Ciências Agrárias (Bach.)
Ciências Biológicas

Engenharia Agrícola e Ambiental
Engenharia de Alimentos

Engenharia Florestal
Medicina Veterinária

42 Políticas Públicas e Gestão Social
(BPP)

(Bacharelado)

Administração
Antropologia
Artes Cênicas
Artes Visuais
Ciência Política
Ciências da Informação
Ciências Econômicas

Comunicação Social
Demografia
Direito
Economia Doméstica
Educação
Filosofia
Geografia
História

Letras
Música
Pedagogia
Psicologia
Serviço Social
Sociologia
Turismo

 
TABELA DE CURSOS AFINS – EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Curso no qual pretende ingressar na UFVJM 

através de Transferência Externa ou Transferência 

Interna.

CURSOS AFINS

Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 7



1 Administração Pública (Bacharelado) Administração
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas

Comunicação Social
Hotelaria
Secretariado Executivo

Serviço Social
Turismo

2 Física 
(Licenciatura)

Ciência da Computação
Engenharia Acústica
Engenharia Civil
Engenharia da Computação
Engenharia de Controle e 
Automação
Engenharia de Energia

Engenharia de Materiais
Engenharia Elétrica
Engenharia Física
Engenharia Hídrica
Engenharia Mecânica
Engenharia Mecatrônica

Engenharia Naval
Estatística (Bach. 
e Lic.)
Física de 
Materiais
Matemática 
(Bach. e Lic.)
Química (Bach. e 
Lic.)
Sistemas de 
Informação

3 Matemática
(Licenciatura)

Ciência da Computação
Engenharia Civil
Engenharia da Computação
Engenharia Elétrica
Engenharia Mecânica

Estatística (Bach. e Lic.)
Física (Bach. e Lic.)
Matemática Aplicada
Matemática Computacional
Modelagem Educacional

Modelagem 
Matemática
Química (Bach. e 
Lic.)
Sistemas de 
Informação

4 Química
(Licenciatura)

Engenharia Química
Farmácia

Física (Bach. e Lic.)
Física de Materiais

Matemática 
(Bach. e Lic.)

 
 

TABELA DE CURSOS AFINS – EDUCAÇÃO DO CAMPO

Curso no qual pretende ingressar na UFVJM 

através de Transferência Externa ou 

Transferência Interna

CURSOS AFINS

1 Ciências da Natureza (Licenciatura) Agronomia
Biomedicina
Biotecnologia
Ciência da Computação
Ciências
Ciências Agrárias e do 
Ambiente
Ciências Ambientais
Ciências Biológicas
Ciências Biomédicas

Cursos de Engenharia
Cursos de Licenciatura
Ecologia
Educação Física
Enfermagem
Estatística
Farmácia
Física
Fisioterapia

Matemática
Matemática 
Aplicada
Matemática 
Computacional
Medicina
Medicina 
Veterinária
Nutrição
Odontologia
Química
Zootecnia

2 Linguagens e Códigos (Licenciatura) Administração
Artes Cênicas
Artes Visuais
Ciência Política
Ciências da Informação
Ciências Econômicas
Ciências Humanas (Bach.)
Ciências Sociais

Comunicação Social
Cursos de Licenciatura
Direito
Educação
Filosofia
Geografia
História
Letras

Música
Pedagogia
Psicologia
Secretariado 
Bilíngue
Serviço Social
Turismo

 
 
 

Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 8



 
 
 

 

 

Referência: Processo nº 23086.004937/2025-13 SEI nº 1733019

Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 9


	Resolução 04/2025-Consepe Altera a Resolução 36, de 15 de dezembro de 2021 (1733019)

